

KURJER WARSZAWSKI.

D. 25. Listopada. — Rok 1841.
Czwartek.

№ 315.

Jutro, S. Konrad.

Według postanowienia Rady Administ. Król: wydanego 16go b. m., wszystkie Apteki w Królestwie Polskiem z upoważnienia Rządu ustanowione, używać mają na sztydach i sygnaturach herbu Królestwa. — Zwłoki s. p. JW. Stanisława Nowakowskiego Szambelana Dworu niegdyś Króla STANISŁAWA AUGUSTA, Kawalera Orderu s. STANISŁAWA Iszej klar, o którego zgonie donieśliśmy wczoraj; podług ostatniej woli, będą odprowadzone do dóbr Jego dziedzicznych Gub: Lube; M. *Bitgoraia*; ekwaje zaś odbyte będą jutro w Kościele XX. *Kapucynów*, na które przyjaciel i znaniomych Familja zaprasza. — Helena *Lasocka* przeżywszy lat 19, po długiej chorobie przeniosła się do wieczności onegdaj. Stronkana Familja zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znałomych, na exportacją z Jók Jej, odbyć się mającą jutro o godz. 3ciej z połud., z domu przy ulicy Nowolipki Nr 2376, u smętarza Powązkowski. — Skład nut muzycznych Fr: *Spiess* i Spółki przy ulicy Senatorskiej Nr 460, odebrał pocztą nowe Kompozycje, *Nowakowskiego* (Józefa), tri: Kwintuor na Fortepjan, Skrzypce, Altówkę, Bassettę i Kontrabass, ofiarowany Najjaśniejszemu CESARZOWI etc. etc. etc.; dzieło 17; cena zł. 18. Tegoż Duet koncertowy na Fortepjan i Skrzypce, ofiarowany Karo: *Lipińskiemu*; dz: 18, cena zł. 6. — Dowiadujemy się że *Magazyn Powszechny* pismo odr 1834 wychodzące, i dobrą redakcją odznaczające się, wydawane będzie i w roku przyszłym. Wydawca ma połączyć *Magazyn Powszechny* z pismem p. t. *Kosmorama Europy*, a gdy załatwie przesyły do obu tych pism przed końcem r. b. wyjdą z pod prasy, przeto *Magazyn Powszechny* połączony z *Kosmoramą* wyjdzie razem za lata 1841 i 1842. Obok artykułów jakie dotąd w *Magazynie Powszechnym* mieszczą się, *Magazyn* na r. 1841/2 zawierać będzie obszernie opisanie *Państwa Turckiego* podług najnowszych źródeł, i z dołączeniem 36 do 40tu rycin na stali, podług najbardziej zajmujących i ważnych widoków i przedmio-

tów, jakie zdobiał *Dziennik Podróży do Turcji Edwarda Hrabi Raczynskiego*, tudzież inne najnowsze podróże najstawniejszych Autorów. — *Bracia Pellizaro*, utrzymujący Handel Rycin w Warszawie przy ulicy Krakow-Przedm.; wprost odwachu, mają obowiązek donieść Szano: *Łubownikom*, iż nadszedł w tych dniach z najpięrszego Składu paryzkiego, transport rozmaitych ŚWIĘTOŚCI, między którymi znajdzie się piękny Obraz MATKI NAJŚWIĘTSZEJ; również dla pięci pięknej do książek od Nabożeństwa, rozmaite Obrazki w zupełnie najlepszych rysunkach. — (Art. nad.) Z powodu zbliżającej się pory wieczorów, zabaw muzycznych i karnawałowych, nie od rzeczy będzie zwrócić uwagę Publiczności na wspaniały Salon w korpusie pałacu zwanego *Paca* przy ulicy Miodowej. Dzięki smakowi teraźniejszego *Dzierżawcy Pana D. Baurertz*, miejsce tak przyjemne, w środku Miasta położone, zostało zachowane, aby mogło godnie w sobie mieścić iak najświetniejsze grono, i stać się ogniskiem uroczych chwil *kuligowych*. Salon ten największy z prywatnych dotychczas zwiedzanych przez Publiczność, ozdobiony jest kolumnadą, posagami, a prócz tego jest tak akustycznie zbudowany, że odgłos muzyki balowej lub koncertowej, odbija się w nim również dźwięcznie iak harmonijnie. Obok tego salonu przytyka przestronny salon mogący służyć za miejsce odetchnienia, i tylko framugami oddzielony jest od głównego salonu. 4ry piec stanowią w nim tarczę przeciwko zimnu; a obszerna galerja, wzniesienie nakształt sceny dla orkiestry lub Koncercistów i ozdobna posadzka, uzupełniają piękną całość tego salonu. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani, po *Oryginałach JP. Żółkowski*; po Iszym akcie *Nedorostka JPanna Damse* 3-kroć i *JP. Zenopolski*. po ukończeniu *Tańca* 3-kroć a *JP. Jasiński* 2-kroć.

Anglja. — Dwór w połowie przyszłego miesiąca uda się do *Windsoru*. Z powodu narodzin

Królewicza, przedsięwzięto niektóre zmiany w tym pałacu. Prezydent miasta *Londynu* z swoją małżonką i szeryfami, 11-go h. m. zwiedzili pałac *Buckingham*, gdzie podług zwyczaju uczestowano ich w inną polewką, a następnie złożyli powinszowanie Xciu *Albertowi*. Później pokazano im, równie iak kilku Członkom dyplomatycznego ciała, nowo narodzonego Królewicza. — Były Pełnomocnik w *Chinach* Kapitan *Eljot* i Komodor *Bremer* przybyli do *Falmutu*. — Z indagacji Pana *Beaumont* (Bomą) *Smith* okazuje się, że fałszywe bilety kassowe, były dziełem jednego sztycharza, i już od lat kilku takowe zmieniał. Jeden z spekulantów miał schronić się ucieczką z zyskiem 160,000 zł. na fałszywych biletach kassowych. — Od czasu śmierci Doktora *Francja*, Prezesa Rzeczypospolitej *Uruguay*, pozwolono Konsulom zagranicznym osiąść w tym kraju. Około 900 osób uwięzionych przez zmarłego Prezesa, uzyskało wolność. — W *T.* wrze ogień bli się jeszcze pod zwaliskami. Do sądu zaszła skarga, iż wojsko groziło strzelać na straż ogniową, gdy ta chciała wiaść się do gaszenia, nim wojsko w tej mierze otrzymało rozkaz. — Z prowincji dochodzą jeszcze smutne wiadomości o pożarach spowodowanych przez podpalenie. — *Kronika Poranna* dowodzi, iż pomnożenie marynarki francuz: nie było skutkiem wypadków zeszlorocznych, ale planem od dawna ułożonym; dla tego też nie trzeba zbyt nie ufać terażniejszemu równaniu marynarki francuz: z angielską na morzu Śródziemnem, gdyż Francja o każdej porze może z *Algieru* i *Tuluzy* wysłać 150,000 wojska, gdy tymczasem Anglja byłaby tylko zostawioną swoim okrętem. — *P. Kilfford* i *P. Jan Gerard* dwaj Katalicy stronnictwa torysowskiego, mają uzyskać godność parowską. — Od czasu uwolnienia *Mak Leoda* nadeszło z Stanów Zjed: mnóstwo obstalunków do fabrykantów w *Birminghamie*. — Dziennik *Glob* zaprzecza, iakoby bank angielski zamyslał zaciągnąć od francuzkiego pożyczkę. — W *Szernes* w tych dniach spuszczone z warsztatu ogromny statek parowy. — Przesyłka listów z *Londynu* do *Edynburga* odbywa się teraz w 20 godzin. —

Jelen z najwaleczniejszych angiels: weteranów, Podpułkownik *Mak Donald*, mianowany Gubernatorem *Sierry Leony*. — Stan zdrowia Królowej Wdowy polepszył się nieco. — Następny tronu, Parlament właściwie oznacza tylko przerwę, gdy zaczyna rok 21szy. — Rząd ofiarował Biskupowi *Jerozolimy*, Salomonowi *Alexander*, statek parowy, który go ma przewieźć do *Syrji*. — Xiężna *Suterland* ofiarowała dla Wyrobników w *Paislej* 2,000 zł. — Znacomity Orjentalista Hrabia *Munster*, pracuje nad historją wojen ludów *mahometan*skich od czasów *Mahometa*. — *P. Mak Leod* przybył do *Montrealu* — W *Mexyku* trwają zaburzenia.

Francja. — Niektórzy głoszą, że otwarcie Izby prawodawczych wcz. eśniej nastąpi, niż było oznaczone. — *Anglików* bogatych teraz jest mniej w *Parryżu*, niż w roku zeszłym było ich o tej porze. — Wiadomości handlowe zwłaszcza co do zboża, są dość pomyslane. — Około 15 do 20 osób podejrzanych o udział w zamachu *Keniseta*, będzie uwolnionych; 12tu zaś stawią przed sądem. — *P. Wincenty Sancho* Posel nadzwyczajny hiszpań: przydworze angiels:, przybył do *Baiony*, zład udaje się na miejsce swojego urzędowania. — Pan *Kox* pierwszy Tłumacz przy Poselstwie francuz: w *Stambule*, mianowany Kawalerem orderu legii honoru. — Wielu Deputowanych ma uzyskać godność parowską; Ministerstwo zamysla tym krokiem zapewnić sobie większość głosów. — *P. Olozaga* żądał przed nieakiu czasem od Pana *Guizot* (*Gizo*), aby Królowej *Marję Krystynę* z *Francji* oddalono. Na zapytanie czy to żądanie pochodzi w imieniu Królowej *Isabelli*. Posel hiszpań: potakował; na to *P. Gizo* odpowiedział, że podobne żądanie może tylko mieć formę właściwą, gdy będzie podane w nocie Ministra pełnomocnego Królowej *Isabelli*. *P. Olozaga* dał złowić się w zastawionych siódlach, notę istotnie podał, a ta niebawem została udzieloną Członkom dyplomatycznego ciała. Posel *Neapolitański* protestował przeciw temu żądaniu; utrzymując, że nie można naruszać prawa gościnności względem osoby, która jest Córką Monarchy, Wdową Monarszą, Siostą Monarchy i Matką Monarchini. Tegoż zdania

był i Posel *Austrjacki*; tak więc Królowa *Krystyza* bez przeszkody będzie mogła zostać w *Parryżu*. — Dziennik handlowy narzeka, iż zgromadzenie 2ch znacznych korpusów obserwacyjnych na granicy hiszpańskiej, spowoduje nowe ogromne wydatki. — Liczba Deputowanych ma być powiększoną z 459 do 500. — 15go b. m. odczytano przed sądem Izby Parów część sprawozdania o procesie *Keniseta* — Lord *Kowlej* 15go b. m. złożył Królowi swoje listy wierzytelne.

Hiszpanja. — Junta dozorcza *Barcelony* sprzeciwiła się przez nieciaki czasu rozkazowi *Espartera* względem niej rozwiązania, utrzymując, że wprzód nie ustąpi, póki cytadella nie będzie zniesioną; gdy jednak Jenerał *Van Halen* przystąpił z mocnym oddziałem wojska do miasta i po opanowaniu kilku warówn zagrożił bombardowaniem, junta rozkazu usłuchała. Około wzniesienia warówn pracuje teraz 3000 robotników. — *Wanacja* poszła za przykładem *Barcelony* i utworzyła juntę dozorczą, która przyrzekła znieść cytadellę, wymazać imiona *Ferdynanda* i *Krystyny* ze wszystkich pomników publicznych, udzielić dymisję wszystkim urzędnikom nieposiadającym zaufania ludu, oddalić osoby podejrzane z gwardji narodowej, znieść dom inkwizycji, aresztować osoby oskarżone o zamiary *Krystynistowskie*, i wstrzymać roboty w więzieniach jako szkodliwe przemysłowi. — Aient francuz: *P. Pageot* (Puceo) został w ciągłym nieporozumieniu z władzą madrycką. — Minister wojny rozkazał aby przyspieszono pobór 50,000 wojska. — Reient rozporządził, aby wszystkie junty bezpieczeństwa niebawem były rozwiązane. — Rząd madrycki w nowił żądanie, aby Francja wypłaciła za koszt wojny w r. 1823 około 80 milionów kapitału, i 25 milionów za procent zaległy. — Bramy *Madrytu* znowu otworzono.

Niemcy. — Król *Wirttembergski* przybył do *Augsburga*, celem odwiedzenia Królów *Pruskiego* i *Bawarskiego*; ale na wiadomość o zejściu Królowej *Wdowy Bawarskiej*, zaniechał podróży do *Mnichowa*, i w *Augsburgu* oczekiwał przybycia Króla *Pruskiego*. — Xżę *Ludwik Anhalt*

Kethen rozstał się z tym światem. — Król *Pruski* miał dopiero wyjechać z *Mnichowa* po pogrzebie Królowej.

Turcja. — Znacomieci Chryścianie w *Stambule* podali Posłom *Mocarstw* sprzymierzonych notę, użalającą się nad postępowaniem Porty względem Chryścjan, mianowicie przy wyborze Patriarchy.

Włochy. — Wielki Xżę *Toskański* odpłynął z swoją rodziną do *Neapolu*. — Wychodzący włoscy zaczęli w *Montewideo* (w Ameryce południowej) wydawać dziennik w języku włoskim.

Rozmaitości. — Bankiet dany przez Lorda *Majora Londyńskiego*, oświecony był 23,880 płomieniami gazu; światło to co do mocy wyrównywa, podług obrachunku, światłu 71,640 świec włoskowych. — Poeta *Beranger* (Beranze) pisze teraz ody i satyry. — Toczyła się pewnego dnia rozmowa o pięknościach jakiegoś dzieła. Ktoś oświadczył że jest złe. Autor obecny, który rozmaite romanse napisał, rzekł: »Niewiecie jak jest trudnem napisanie dobrego dzieła.« »Wierzę mocno temu,» odpowie inny, »bo przekonałem się, że od dawnego czasu chcesz Pan co dobrego napisać.« — »Bardzo boję się błyskawicy,» mówiła pewna piękna Dama podczas okropnej burzy. »Masz się Pani czego lękać,» odpowie jeden z jej przyjaciół, którego nienawidziła, »bo masz serce ze stali.« — W *Rzymie* umarła teraz Kucharka dożywszy lat 97, i do ostatniej chwili dopełniająca swych kucharskich obowiązków; bez poprzedniej słabości, wlewając rosół z garnka do wazy, krzyknęła i nagle skonała. Codziennie raniuteńko bywała w Kościele, a żadnej nie używała zabawy prócz bywania raz co tydzień w teatrze.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Lubiński Jan i Seweryn Hrabio: z Guzowa; Karzewski Jan Oby: z Siewlewa; Gadomski Wincent: Oby: z Smoszewa; Gaczyński Rom: Dzie: z Opola; Walewski Kar: Dzie: z Lubelskiego; Dębicki Piotr Dzie: z Osin; Raszke Alexan: Oby: z Grefenbergu; Niemirycz Stani: Dzie: z Rawskiego; Mirecki Fran: Dzie: z Obrczany; Rogojski Mat: Dzie: z Dąbrowy; Olszowski Stani: Dzie: z Kiedlich; Górski Apoli: Dzie: z Komornik; Bogusławski Aloj: Dzie: z Faliszewa; Sulimierski Leon Dzie: z Straszewa; Włodek Hipo: Dzie: z Łęczycykiego.

DONIESIENIA.

Sekretarz Generalny Banku Polskiego, zawiadamia że ogłoszona na dzień 22/24 Listopada licytacja **KOSZTOWNOŚCI**, do depozytu prywatnego należących, na dzień 24/26 b. m. to jest w następujący piątek na godzinę 10tą z rana odłożoną została. **Łubkowski**.



Nadszedł 2gi transport **KAWJORU** święgo małego-solonego, **Astrachńskiego**, w dobrym gatunku, do **Kupca Dymitryja Zubow**, pod Nr 489, w domu **W. Łaszczynskiej**, przy ulicy **Długiej**, blisko **Miodowej**; który sprzeda się po miernej cenie.

Ktoby miał przy porządnym **Gospodarstwie** w środku miasta czysty i obszerny **POKOJ** (jeżeli być może z oddzielnym wejściem) do wynajęcia, dla jednej **Osoby**, wraz ze stołem i usługą; raczy zostawić swój adres w **Drukarni Kurjera**.



PANTALJON mahoniowy jest do sprzedania, **lub do najęcia**. Wiadomość przy ulicy **Freta** pod Nr 262 na pierwszym piętrze od frontu.

Wzywam niniejszem wszystkie **OSOBY** które są dłużne **Mężowi** menu s. p. **Augustowi Regenhardt**, za wykonane przez niego roboty **Malarskie**, aby najdalej w przeciągu dwóch tygodni, od niniejszego obwieszczenia liżąc, zapłacili mi przypadające od nich za wykonane roboty kwoty; po bezskutecznym bowiem upływie wyrażonego czasu, krokami prawnymi do uiszczenia się z długu zniewolone zostaną; przytem wzywam wszystkich mających do s. p. **Augusta Regenhardt** **Malarza** iakowe pretensje, aby się do mnie, najdalej w przeciągu dwóch tygodni, wraz z legalnymi dowodami zgłosili, gdyż pretensje po dwóch tygodniach od niniejszego ogłoszenia wykazywane, już przez dodaną mi z prawa opiekę, przyjęte nie będą. **Warszawa** dnia 11 (23) Listopada 1841 roku, ulica **Senatorska** Nr 472.

Anna Regenhardt.



Jest z wolnej ręki do sprzedania **KLACZ** zdrowa, z **CHOMOŃCEM**, i **BRYCZKA** w dobrym stanie. Wiadomość u **Straż** w domu narożnym przy ulicy **Senatorskiej** pod Nr 477.

Pod Nr 404 przy ulicy **Krakowskie-Przedmieście** wprost **Kościola Sgo Krzyża**, są do wynajęcia od **Nowego Roku**: **Dwa duże SKLEPY** z kominkami i piecami, **PAKAMER** na wędliny albo na inny użytek służący, oraz **PIANICA** o dwóch piątrach na **LODOWNIE**, **Skład WIN**, lub na coś podobnego przydatna. Wiadomość u **Młasciwicki** domu.



W **Doorach Chorzenice** **Obwodzie Piotrkowskim** **Powiecie Radomskim**, **Guberniji Kaliskiej**, 5 mil od miasta **Piotrkowa**, tydzień od miasta **Łaska** nad **Szosa** położonego, znajduje się na sprzedaż z wolnej ręki, po cenie umiarkowanej, znaczna ilość **RYB** żywych, mianowicie

Szczupaków od 10 do 30 funtów wążących, **sztuk** przeszło tysiąc, również znaczna ilość **Linów**, **Okunów**, **Karasi** i **Karpi**; wzywa się chęć kupna mających, aby się na grunt **Dóbr Chorzenic**, do **Rządcy W. Kozłowskiego** zgłosili raczyli.



Dnia 20 b. m. zginął **PIES**, z gatunku **Wyżłów**, średniego wzrostu, ciemno-kasztanowaty, gładki, ogon cienki, pod brodą i piersiami odmiany białe nakrapiane. Kto go odprowadzi pod Nr 673 Lit. B, przy ulicy **Leszno**, otrzyma nagrody zł 20.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w połud: 4.

TEATR WIELKI. Dziś 28 raz **Lunatyczka**. Zapowiedziane na dziś widowisko, dane będzie później.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro Iszy raz **Komedja Wstret do Matężenstwa**. 135 raz **Wesele w Ojowie**.

Dziś na **Foxalu** **WIECZOR TANCUJĄCY**. **Orkiestra P. Szyndlera** zabawi przybyłych Gości, najpowszeźmi **Walcami**, **Mazurkami** i **Kontredansami**. Dla wygody **Publiczności** zamówione **Powozy** będą stały gotowe dla odwożenia.

Dziś w **Zielonym Ogródku** przy ulicy **Mokotowskiej**, **ZABAWA** z **TANCAŁM**. Zacznie się o godzinie 8ej.

Dziś w **Kawiarni** w **Gmachu Teatralnym** przy ulicy **Wierzbowej** wprost **Niecałej**, **familja Szerber** grać będzie.

Dziś w **Hotelu Lipskim** przy ulicy **Bielanskiej**, **familje Ensmann i Prejs**, grać i śpiewać będą.

Dziś w **Kawiarni** pod Nr 600, przy ulicy **Bielanskiej** w domu **Lilpopy**, **KWINTET Kubetki** grać będzie od godz. 6.

Dziś w nowo założonej **Kawiarni** przy ulicy **Rymarskiej** pod Nr 741, **Orkiestra krakowska** pod dyrykcją **P. Rajcacha** grać będzie od godziny 6tej.

Dziś w **Kawiarni** przy ulicy **Senatorskiej** pod Nr 454, na Iu piętrze, **familja Czup** grać i śpiewać będzie.

Wielu z **Łaskawych** Gości odwiedzali **Zakład mój KRUPNIKU LITEWSKIEGO** lat poprzednich, a na teraz założyłem pod Nr 305, wprost ulicy **Kapitulnej**, wchód z **Podwala** na pierwsze piętro, gdzie transparent widać w każdej porze doprowadzi; tamże dostać można przy rychłej usłudze **KRUPNIKU** w różnych gatunkach na szklanki i **flaszeczki** większe i mniejsze, **PONCZU** **Warmińskiego**, **J.bleczniku**, **PONCZU** **z wyuczajnego**, **HERBATY** i **KAWY**. **Przedsiębi-rca** polechbia sobie, że **Szanowni** Goście swoją **bytność** zaszczycić go raczą.

Podpisany ma honor zawiadomić **Lubowników GROCZU** z **PEKEFLEJSZEM**, że u niego dziś w **wieczór** daną będzie pierwszy raz; takiegoż i nadal regularnie do **Czwartek** i **Poniedziałek** dostać można. **Poreja** po groszy 20. **Grasso**.

Jutro w **Handlu Maiewskiego** przy ulicy **Bednarskiej** na **Śniadanie**: **Sandacz**, **Szczupak**, **Karp**, **Okon**, **Karpi**, **Lin**, **Węgorz**, **Zupa ryb**; **Makar on**, **Potrawy mięsne**, **etc.**